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EÚ by sa mala zamerať na rovnosť 
a vytváranie šancí pre všetkých, pri-
čom za dôležité sa takisto považuje 
obrana našich spoločných hodnôt, 
ako aj dodržiavanie právneho štátu. 
Je nutné, aby v nasledujúcom funkč-
nom období všetky európske inš  -
túcie začali spoločne úzko koopero-
vať, aby mohli byť predmetné ciele 
a ambície naplnené. Von der Leyeno-
vá v tejto súvislos   oznámila: „Tento 
 m vypracuje európsky spôsob dosa-

hovania cieľov: sme odhodlaní konať 
rezolútne v oblas   boja pro   zmene 
klímy, budovať partnerstvo so Spo-
jenými štátmi, zadefi nujeme vzťahy 
s čoraz aser  vnejšou Čínou a budeme 
spoľahlivým susedom, napríklad pre 
Afriku. Tento  m sa bude musieť po-
staviť za naše hodnoty a celosvetovo 
uznávané štandardy. Chcem vytvoriť 
Komisiu, ktorá bude vedená s odhod-
laním, pričom toto odhodlanie musí 
byť jasne zamerané na najpálčivejšiu 
problema  ku a musí prinášať odpo-
vede. Chcem, aby táto Komisia bola 
vyvážená, činorodá a moderná.“

NOVÁ ŠTRUKTÚRA 
PRISPÔSOBENÁ TOMU, ČO SA 
SNAŽÍME DOSIAHNUŤ
V rámci nového kolégia bude pôsobiť 
dovedna 8 podpredsedov, vrátane 
predstaviteľa Únie pre zahraničnú 
a bezpečnostnú poli  ku (Josep Bo-

rrell). Úlohou podpredsedov je zod-
povedať za najvyššie priority uvedené 
v poli  ckých usmerneniach, pričom 
budú riadiť úsilie v oblas   najdôle-
žitejších otázok, akými napríklad sú 
Európsky ekologický dohovor, Eu-
rópa pripravená na digitálny vek, či 
silnejšia Európa vo svete. Stredobo-
dom štruktúry nového kolégia tvoria 
komisári. Tí majú za úlohu riadenie 
exper  z, ktoré poskytujú generálne 
riaditeľstvá.

Kolégium tvoria aj traja výkonní pod-
predsedovia, ktorí budú mať dvojitú 
funkciu. Na jednej strane budú plniť 
rolu podpredsedov zodpovedných za 
jednu z troch kľúčových priorít pred-
sedníčky komisie, na strane druhej 
budú pôsobiť aj ako komisári. V tých-
to funkciách budú počas nasledujú-
cich 5 rokov pôsobiť nasledovní poli-
 ci:

a) Frans Timmermans (Holandsko): 
Bude riadiť prácu na Európskom 
ekologickom dohovore, pričom 
zároveň bude riadiť poli  ku v ob-
las   zmeny klímy, v čom mu bude 
pomáhať aj Generálne riaditeľstvo 
pre oblasť klímy.

b) Margrethe Vestagerová (Dánsko): 
Bude riadiť celý program v kontex-
te inicia  vy „Európa pripravená 
na digitálny vek“, pričom zároveň 

bude komisárkou za hospodársku 
súťaž, v čom jej bude pomáhať 
Generálne riaditeľstvo pre hospo-
dársku súťaž.

c) Valdis Dombrovskis (Lotyšsko): 
Bude riadiť prácu na hospodárstve 
ktoré pracuje v prospech ľudí, pri-
čom zároveň bude komisárom 
pre fi nančné služby, v čom mu 
bude nápomocné Generálne ri-
aditeľstvo pre fi nančnú stabilitu, 
fi nančné služby a úniu trhov.

ĎALŠÍMI PIATIMI 
PODPREDSEDAMI NOVÉHO 
KABINETU BUDÚ:
a) Josep Borrel (Španielsko): dezig-

novaný vysoký predstaviteľ Únie 
pre zahraničné veci a bezpeč-
nostnú poli  ku. Bude sa zaoberať 
usmernením „Silnejšia Európa vo 
svete“

b) Věra Jourová (Česká republika): 
bude sa zaoberať usmernením 
„Hodnoty a transparentnosť“

c) Dubravka Šuicová (Chorvátsko): 
bude sa zaoberať usmernením 
„Demokracia a demografi a“

d) Margari  s Schinas (Grécko): bude 
sa zaoberať usmernením „Ochra-
na nášho európskeho spôsobu ži-
vota“

e) Maroš Šefčovič (Slovensko): bude 
sa zaoberať usmernením „Me-
dziinš  tucionálne vzťahy a pro-
gnózovanie“

Predsedníčka von der Leyenová chce 
predsedať kolégiu, ktoré „chápe Eu-
rópu a ktoré počúva, čo Európania 
chcú.“ Aj z toho dôvodu všetci členo-
via kolégia v priebehu prvej polovice 
svojho mandátu navš  via každú člen-
skú krajinu, pričom by nemali spozná-
vať iba hlavné mestá, ale aj regióny. 
Zaujímavosťou je skutočnosť, že za-
sadnu  a kolégia budú prebiehať di-
gitálne, resp. bezpapierovo. Jedným 
z cieľov novej Komisie je uľahčiť život 
nielen občanom, ale i právnickým 
osobám. Ako uviedla samotná von 

Komisia pod vedením 
Ursuly von der Leyenovej: 
ambicióznejšia Únia

Zvolená predsedníčka Európskej komisie Ursula von der Leyenová pred-
stavila svoj  m, ako aj novú štruktúru budúcej EK. Priority nového kabine-
tu budú ambiciózne. Spomenúť môžeme napríklad potrebu riešiť klima  c-
ké zmeny, otázky technológií, či demografi ckú problema  ku európskeho 
kon  nentu. Európska únia podľa von der Leyenovej musí byť na čele pre-
chodu smerom k zdravej planéte a novému digitálnemu svetu. Zároveň 
však musí zbližovať ľudí a pretvoriť naše sociálne trhové hospodárstvo 
takým spôsobom, aby vyhovovalo dnešným novým ambíciám. 

pokračovanie na s. 2 
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der Leyenová: „Táto Komisia bude aj 
reálne robiť to, o čom hovorí. Navrhli 
sme štruktúru, ktorá je zameraná na 
úlohy, a nie na hierarchiu pracovných 
miest. Najpálčivejšie otázky musí-
me byť schopní riešiť čo najrýchlejšie 
a s maximálnym odhodlaním.“
Ďalšími dezignovanými komisármi 
von der Leyenovej Komisie sú:

a) Johannes Hahn (Rakúsko): port-
fólio rozpočtu a administra  vy

b) Didier Reynders (Belgicko): port-
fólio súdnictva vrátane problema-
 ky právneho štátu

c) Mariya Gabrielová (Bulharsko): 
por  ólio tvorby nových perspek-
 v pre mladú generáciu

d) Stella Kyriakidesová (Cyprus): 
por  ólio zdravia 

e) Kadri Simsonová (Estónsko): port-
fólio energe  ky

f) Ju  a Urpilainenová (Fínsko): 
por  ólio medzinárodného part-
nerstva

g) Sylvie Goulardová (Francúzsko): 
por  ólio priemyselnej poli  ky 
a digitálneho jednotného trhu. 
Bude zodpovedať aj za Generálne 
riaditeľstvo pre obranný priemy-
sel a vesmír

h) Phil Hogan (Írsko): por  ólio ob-
chodu

i) Paolo Gen  loni (Taliansko): port-
fólio hospodárstva

j) László Trócsányi (Maďarsko): 
por  ólio susedskej poli  ky a roz-
širovania

k) Virginijus Sinkevičius (Litva): 
por  ólio životného prostredia 
a oceánov

l) Helena Dalliová (Malta): por  ólio 
rovnos  

m) Nicolas Schmit (Luxembursko): 
por  ólio pracovných miest

n) Elisa Ferreirová (Portugalsko): 
por  ólio kohézie a reforiem

o) Janusz Wojciechowski (Poľsko): 
por  ólio poľnohospodárstva

p) Janez Lenarčič (Slovinsko): por  ó-
lio krízového riadenia

q) Rovana Plumbová (Rumunsko): 
por  ólio dopravy

r) Ylva Johanssonová (Švédsko): 
por  ólio vnútorných záležitos   

Zdroj: h  ps://europa.eu/rapid/press-
release_IP-19-5542_sk.htm

 pokračovanie z prvej strany

Už od decembra 2016 poskytuje Ga-
lileo tzv. počiatočné služby, ktoré 
prostredníctvom signálov na presné 
určovanie polohy, navigáciu a určova-
nie času už teraz zlepšujú každodenný 
život občanov a podnikov. Na margo 
témy sa vyjadrila aj komisárka pre 
vnútorný trh, priemysel, podnikanie 
a MSP Elżbieta Bieńkowska: „Galileo 
poskytuje kvalitné služby určovania 
času a navigácie už miliarde používa-
teľov na celom svete. Za tento výsle-
dok vďačíme skutočne európskemu 
úsiliu vyvinúť najpresnejší navigačný 
systém na svete, ako aj podpore a na-
sadeniu agentúry GSA. Som presved-
čená, že náš kozmický priemysel bude 
vďaka ďalšej práci, nápadom a inves-
 ciám v rámci nového Vesmírneho 

programu Únie naďalej napredovať.“

Spomedzi spoločnos  , ktoré vyrábajú 
čipy satelitnej navigácie pre smar  ó-
ny, v súčasnos   až 95 % vyrába čipy, 
ktoré umožňujú využívanie systému 
Galileo. Skutočný počet používateľov 

systému je však ešte väčší, než spomí-
naná jedna miliarda. K tomuto údaju 
sa to  ž dospelo len na základe počtu 
celosvetovo predaných smar  ónov. 
V Európe sú však všetky nové mode-
ly vozidiel vybavené systémom eCall, 
ktorý používa práve systém európskej 
navigácie na oznámenie polohy vo-
zidla záchranným službám. Od toh-
to roku je Galileo integrovaný aj do 
digitálnych tachografov nákladných 
automobilov s cieľom zabezpečiť do-
držiavanie pravidiel týkajúcich sa času 
jazdy a zlepšiť bezpečnosť cestnej 
premávky.

Systém Galileo poskytuje aj kľúčovú 
pátraciu a záchrannú službu (SAR), 
prostredníctvom ktorej sa čas potreb-
ný na zistenie polohy osoby vybave-
nej vysielačom núdzového signálu na 
mori, v horách alebo púšťach znížil na 
menej ako 10 minút. Takisto sa zlep-
šila presnosť lokalizácie z 10 km na 
menej než 2 km. V budúcnos   systém 
danej osobe bude môcť aj potvrdiť, 

že pomoc je na ceste. V neposled-
nom rade Galileo podporuje verejné 
orgány, a to prostredníctvom verejne 
regulovanej služby na použi  e v bez-
pečnostne citlivých situáciách. Použí-
vateľom spomedzi štátnych subjektov 
tak poskytuje spoľahlivú a kódovanú 
službu počas krízových situácií celo-
štátneho významu, ako sú napr. te-
roris  cké útoky. Európsky kozmický 
priemysel je tak viac ako konkuren-
cieschopný. V konečnom dôsledku 
je v hodnotovom vyjadrení druhým 
najväčším na svete. Aj preto Komisia 
v nasledujúcom dlhodobom rozpoč-
te EÚ (na roky 2021-2027) plánuje 
vyčleniť 16 miliárd eur na vesmírny 
program. 

Zdroj: h  ps://europskenoviny.
sk/2019/09/09/satelitny-navigacny-
system-galileo-vyuziva-uz-miliarda-

pouzivatelov-smar  onov/

Satelitný navigačný systém Galileo využíva už 
miliarda používateľov smartfónov

Európsky systém satelitnej navigácie Galileo už používa miliarda užíva-
teľov smar  ónov na celom svete. Tento historický míľnik bol dosiahnu-
tý v čase 15. výročia vzniku Agentúry pre európsky globálny navigačný 
satelitný systém (GSA), ktorá je významným partnerom Komisie pri 
prevádzkovaní systému Galileo. 
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1. Doprava: Spadá tu nariadenie, 
ktorým sa zabezpečuje základná 
prepojenosť v cestnej nákladnej 
a osobnej doprave (navrhuje sa 
predĺžiť účinnosť nariadenia do 
31. júla 2020). Táto oblasť obsa-
huje aj základnú leteckú prepoje-
nosť, v rámci ktorej sa navrhuje 
predĺžiť účinnosť nariadenia do 
24. októbra 2020. 

2. Rybolovné činnos  : Komisia navr-
huje rozšíriť prístup zvolený v krí-
zovom nariadení prostredníctvom 
prija  a podobného opatrenia na 
rok 2020, aby si rybári z EÚ a Spo-
jeného kráľovstva zachovali vzá-
jomný prístup do svojich vôd aj 
v roku 2020.

3. Rozpočet EÚ: Komisia navrhuje 
rozšíriť prístup krízového nariade-
nia o rozpočte na rok 2019 o po-
dobné opatrenie na rok 2020. Spo-
jené kráľovstvo a prijímatelia zo 
Spojeného kráľovstva by tak mohli 
byť aj naďalej oprávnení zúčast-
ňovať sa na programoch v rámci 
európskeho rozpočtu a prijímať 
fi nančné prostriedky do konca 
roka 2020. Ak Spojené kráľovstvo 
bude akceptovať a splní podmien-
ky stanovené v krízovom nariade-
ní na rok 2019, zapla   rozpočtové 
príspevky na rok 2020 a umožní 
tak vykonanie požadovaných au-
ditov a kontrol. 

FINANČNÁ PODPORA EÚ PRE 
TÝCH, KTORÝCH BREXIT NAJVIAC 
POSTIHNE
Európska komisia okrem existujúcich 
programov a nástrojov navrhla aj 
ďalšie opatrenia súvisiace s možným 
„tvrdým“ brexitom. Má ambíciu roz-
šíriť rozsah pôsobnos   Európskeho 

fondu solidarity tak, aby sa za urči-
tých podmienok vzťahoval aj na vý-
razné fi nančné zaťaženie členských 
krajín v prípade scenára bez dohody. 
Takisto chce zais  ť, aby bol Európsky 
fond na prispôsobenie sa globalizácii 
za určitých podmienok k dispozícii na 
podporu pracovníkov a samostatne 
zárobkovo činných osôb, ktorí boli 
prepustení v dôsledku scenára bez 
dohody. V rámci poľnohospodárske-
ho sektora bude k dispozícii celá šká-
la existujúcich nástrojov na podporu 
trhu a priamu fi nančnú podporu pre 
poľnohospodárov, aby sa zmiernili 
najhoršie dôsledky pre potravinársko-
-poľnohospodárske trhy. 

Európska komisia a Írsko pokračujú 
v rámci kooperácie s cieľom iden  fi -
kovať opatrenia pre krízové riešenia 
bezprostredne po vystúpení bez do-
hody, ako aj pre efek  vnejšie a sta-

bilnejšie riešenie na nasledujúce ob-
dobia. Zabezpečovací mechanizmus 
nachádzajúci sa v dohode o vystúpení 
je to  ž jediným iden  fi kovaným rie-
šením, ktoré chráni tzv. Veľkopiatkovú 
dohodu, pričom zabezpečuje dodrži-
avanie povinnos  , ktoré vyplývajú 
z medzinárodného práva a zacho-
váva integritu vnútorného trhu. Ako 
uviedol predseda Európskej komisie 
Jean-Claude Juncker v apríli 2019 na 
pôde Európskeho parlamentu, ak by 
sa naplnil scenár bez dohody, tak od 
Spojeného kráľovstva by sa očakáva-
lo riešenie troch prioritných otázok 
spojených s odlúčením, ktoré by pre 
Európsku úniu boli nevyhnutným 
predpokladom na zača  e rokovaní 
o budúcnom vzťahu. 

Sem EÚ radí:
a) Dodržiavanie fi nančných záväzkov, 

ktoré Spojené kráľovstvo prijalo 
ako členská krajina

b) Ochrana a zachovanie práv obča-
nov, ktorí využili svoje právo na 
voľný pohyb pred brexitom

c) Zachovanie litery a ducha Veľko-
piatkovej dohody, udržanie mieru 
na írskom ostrove a zachovanie 
integrity vnútorného trhu

ČO TREBA ROBIŤ V PRÍPADE 
SCENÁRA BEZ DOHODY?
Ak sa jedná o obdobie bezprostredne 
po vystúpení, tak Európska komisia 
zriadila telefonické kontaktné cen-
trum pre správne orgány členských 
krajín, aby mohli získať jednoduchý 
prístup k odborným poznatkom útva-
rov Komisie. Občania EÚ, ktorí by mali 
záujem vedieť viac o tom, ako sa dá 
pripraviť na „tvrdý“ brexit, môžu v prí-
pade akýchkoľvek otázok kontaktovať 
Europe Direct. Na bezplatné tele-
fónne číslo 00 800 67891011 môžete 
volať z celej EÚ a v ktoromkoľvek 
úradnom jazyku EÚ. 

Zdroj h  ps://ec.europa.eu/slovakia/
news/brexit_in_eight_weeks_

commission_calls_on_stakeholders_
and_ci  zens_to_prepare_for_a_no_

deal_scenario_sk

Brexit už o niekoľko týždňov – Komisia vyzýva občanov a podniky EÚ, 
aby sa pripravili na vystúpenie Spojeného kráľovstva 31. októbra 2019

Európska komisia v rámci svojho oznámenia o pripravenos   na brexit 
opätovne vyzvala všetky zainteresované strany v EÚ27, aby sa pripra-
vili na scenár bez dohody. EK zverejnila podrobný kontrolný zoznam 
s cieľom pomôcť podnikom, ktoré obchodujú so Spojeným kráľov-
stvom, pričom zároveň navrhla Európskemu parlamentu a Rade EÚ cie-
lené technické úpravy dĺžky trvania krízových opatrení únie v oblas   
dopravy v prípade tzv. tvrdého brexitu. Technická úprava konkrétnych 
krízových opatrení je v tomto kontexte nasledovná:
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KDE NÁS NÁJDETE?
Hlavná 11, 080 01 Prešov

europedirect@sfpa.sk
www.edpresov.sk

www.twi  er.com/edpresov                                                                        www.instagram.com/edpresov
www.facebook.com/edpresov

Od 1. septembra 2018 organizuje Infor-
mačné centrum Europe Direct Prešov 
program neplatených študentských 
stáži, ktorého cieľom je poskytnúť štu-
dentom vysokých škôl príležitosť spojiť 
teore  cké vedomos   s prak  ckými sk-
úsenosťami a umožniť im oboznámiť 
sa so základmi činnos   informačného 
centra, EÚ a európskych inš  túcií. 

Čo táto stáž ponúka?
- prax v odbore
- možnosť lepšieho umiestnenia na 

trhu práce
- prepojenie teórie a praxe
- získanie nových znalos   a skúse-

nos  
- odborný dohľad interného mentora
- nadviazanie profesionálnych kon-

taktov

- zoznámenie sa s kultúrou a e  ketou 
daného prostredia

- zdokonalenie sa v cudzom jazyku
- účasť na konferenciách
- pomoc pri príprave poduja   (spolu)

organizovaných Europe Direct Pre-
šov

Nutné predpoklady: 
- záujem o dianie v Európskej únii
- prehľad o základoch fungovania EÚ, 

jej rozhodovacích procesoch a inš  -
túciách

- schopnosť pracovať s informačnými 
a komunikačnými technológiami 

V prípade záujmu pošlite svoj životo-
pis spolu s krátkym mo  vačným lis-
tom v slovenskom jazyku na adresu 
zac@sfpa.sk 

Študentská stáž 
v Informačnom centre 
Europe Direct Prešov

25. júna 2018 boli na obežnú 
dráhu úspešne vypustené štyri 
satelity systému Galileo. Do cie-
ľa ich z európskeho kozmodrómu 
vo Francúzskej Guayane vyniesli 
nosné rakety Ariane-5. Od toh-
to dňa má Galileo vo vesmíre 26 
satelitov a plne funkčný bude 
v roku 2020 s počtom 30 sateli-
tov. S rekordnou presnosťou na 
20 cm bude Galileo najpresnej-
ším satelitným navigačným sys-
témom na svete.

Obráťte sa na vaše miestne informač-
né centrum Europe Direct v akomkoľ-
vek úradnom jazyku EÚ a získajte:
- odpovede na otázky o vašich prá-

vach občana EÚ, o fondoch a pod.
- pozvánky na miestne informačné/ 

kontaktné poduja  a a o EÚ
- dokumenty a publikácie EÚ
- odporúčania na zdroje informácií
- kontakty na príslušné organizácie
- Obráťte sa na najbližšie európske 

dokumentačné centrum a získajte:
- prístup k ofi ciálnym publikáciám a 

dokumentom EÚ (v elektronickej 

alebo tlačenej podobe)
- pomoc pri vyhľadávaní podrobných 

informácií o právnych predpisoch, 
poli  kách a inš  túciách EÚ 

- odborné školenia pre študentov 
zamerané na rešerš údajov súvisia-
cich s EÚ na výskumné účely

Plánujete zorganizovať vo vašom oko-
lí poduja  e zamerané na EÚ? Nájdite 
odborného konferenčného prednáša-
teľa EÚ (právnici, konzultan  , akade-
mici). 
Viac info: h  ps://europa.eu/european-

union/contact/meet-us_sk

Sieť informačných centier, dokumentačných 
centier a konferenčných prednášateľov je vo 
všetkých členských štátoch, aj v tom Vašom


